

## Guide til gældende ind- og udrejserestriktioner

Senest opdateret: 06. oktober 2021

Vi ved, at der er flere af jer internationale projektfrivillige, der er i tvivl om, hvordan I skal fortolke til de gældende ind- og udrejserestriktioner, hvilket vi i øvrigt forstår til fulde.

Med denne guide ønsker vi at skabe lidt mere klarhed over, hvad der er op og ned, hvis I ønsker at rejse til jeres respektive partnerlande eller hvis I gerne vil invitere personer fra jeres partnerorganisationer til Danmark. Bemærk venligst, at vi her fokuserer på 'tredjelande' – altså lande uden for EU og Schengenområdet samt lande, der ikke er medlem af OECD.

Vi vil naturligvis gerne understrege, at guiden her er vejledende, og vi tager forbehold for eventuelle fejl og mangler. Derfor kan denne guide heller ikke udgøre den primære kilde til viden om ind- og udrejserestriktioner. Det er derfor vigtigt, at I først og fremmest orienterer jer i de gældende retningslinjer på [coronasmitte.dk](https://coronasmitte.dk) og [Udenrigsministeriets hjemmeside](https://udenrigsministeriets.dk).

Vi tilstræber at sørge for, at den til hver en tid er opdateret og tilpasset de nyeste retningslinjer.

### Indrejse til Danmark

Restriktionerne for indrejse varierer meget, alt efter om den rejsende har bopæl i et land, der er kategoriseret som henholdsvis gult, orange eller rødt.

#### Gule lande ■

Udlændinge, som har fast bopæl i gule lande, må rejse ind i Danmark uanset formålet med indrejsen, men skal som udgangspunkt kunne fremvise dokumentation for en negativ COVID-19-test ved indrejsen i Danmark. En PCR-test må være foretaget højst 72 timer inden indrejsetidspunktet og en antigentest må være foretaget højst 48 timer inden indrejsetidspunktet. Testen skal være foretaget **inden afrejse!** Såfremt den rejsende ikke er vaccineret, vil vedkommende også skulle testes efter indrejse. Det er ikke et krav, at den rejsende er vaccineret mod Covid-19.

Der er flere krav til dokumentationen for en negativ COVID-19-test. I kan finde disse på [denne hjemmeside](#).

Som udgangspunkt vil en person med bopæl i et gult tredjeland kunne rejse ind i Danmark uden at have taget en coronatest inden afrejse, såfremt vedkommende er vaccineret med en EMA-godkendt vaccine. Læs mere herom på [denne side](#).

**OBS!** Vi har oplevet et eksempel på, at en person, der er fuldt vaccineret med en EMA-godkendt vaccine og som har bopæl i et gult tredjeland, Ukraine, har fået **afvist** dokumentationen for coronavaccinen af en fagperson i afrejseflugthavnen. Vedkommende blev derfor påkrævet at gennemføre en coronatest inden afrejse.

Groft sagt, er der lige nu ikke den store forskel på, om indrejsende rejser med en negativ test eller en EMA-godkendt vaccine. Derfor lyder vores opfordring, at alle rejsende med bopæl i gule tredjelande altid lader sig teste inden afrejse.



## Orange lande

Udlændinge, som har fast bopæl i orange lande, må rejse ind i Danmark, hvis de har et **anerkendelsesværdigt formål** og skal som udgangspunkt også kunne fremvise dokumentation for en negativ COVID-19-test ved indrejsen i Danmark. Udlændinge med fast bopæl i orange lande er desuden omfattet af isolationskrav. Myndighederne skriver følgende om isolationskravet:

*Er du omfattet af isolationskravet, skal du som udgangspunkt isolere dig i 10 dage. Isolationen kan brydes ved negativ PCR-test foretaget tidligst på fjerdedagen efter indrejse. Er det ved indrejse mellem 5 og 10 dage siden, man har opholdt sig i et "rødt" land eller region, kan isolationen afbrydes ved en negativ PCR-test, som er foretaget umiddelbart efter indrejse.*

**OBS!** Vær dog opmærksom på, at der gælder særlige krav om isolation for erhvervsrejsende og andre grupper. Læs mere herom på [denne side](#).

### Anerkendelsesværdigt formål

For at en person med bopæl i et orange land kan rejse til Danmark, er det vigtigste først og fremmest, at vedkommende har et anerkendelsesværdigt formål. For at se den samlede liste over anerkendelsesværdige formål for indrejse, besøg da [denne side](#) (Se under *For udlændinge med fast bopæl i orange lande*).

### Anerkendelsesværdigt formål – Frivilligt arbejde

Lige nu står der på listen følgende om frivilligt arbejde: **"Frivilligt arbejde betragtes ikke som et anerkendelsesværdigt formål med indrejse i Danmark"** (Kilde: [coronasmitte.dk](https://coronasmitte.dk) - se under *Anerkendelsesværdige formål under Har arbejde i Danmark*).

Det betyder i praksis, at personer fra orange tredjelande, der ønsker at rejse til Danmark med det formål at deltage i en aktivitet, der har karakter af at være frivilligt arbejde (partnerskabsbesøg, møder, forskellige typer læringsaktiviteter mv.), IKKE vil blive tilladt indrejse, fordi det primære formål er frivilligt arbejde, og rejsen har således ikke et anerkendelsesværdigt formål. I det øjeblik, der er tale om lønnet arbejde (eksempelvis ved besøg af ansatte fra en partnerorganisation), er sagen en anden, og man vil derfor som udgangspunkt kunne få godkendt deltagelse i et kursus, møde eller lign. som et anerkendelsesværdigt formål.

Men idet samtlige projekter under DUFs internationale pulje er frivilligdrevet og idet kun meget få partnerlande er kategoriseret som gule (Jordan, Ukraine og Moldova i skrivende stund), betyder dette derfor også, at det i skrivende stund også er noget nær umuligt at invitere frivillige fra partnerorganisationer til Danmark.

**OBS!** Er du i tvivl om, hvad der udgør et anerkendelsesværdigt formål, kan du ringe til Politiets hotline vedr. indrejse i Danmark: **7020 6044**

## Røde lande

Udlændinge, som har fast bopæl i røde lande, må alene rejse ind i Danmark, hvis de har et særligt anerkendelsesværdigt formål. Listen over anerkendelsesværdige formål er i dette tilfælde langt kortere og væsentligt mere restriktiv. Besøg [denne side](#) for at få det fulde overblik over, hvad der udgør anerkendelsesværdige formål for rejsende med bopæl i røde lande.

Der er i skrivende stund ingen røde lande eller røde regioner i lande.

## Udrejse fra Danmark

Der er flere ting, du kan gøre, når du forbereder dig på en rejse til udlandet – uanset om det pågældende land er kategoriseret som gult, orange eller rødt. Vi anbefaler, at du som minimum gør følgende:

- 1) Lav din research:
  - a. Læs rejsevejledninger – Både den fra [Udenrigsministeriet](#) og det [britiske udenrigsministerium](#)
  - b. Snak med partnerorganisationen eller andre lokale aktører om den generelle coronasituation i landet
  - c. Kontakt evt. den danske ambassade eller det danske konsulat i det land, hvor du skal rejse til, for at blive klogere på indrejserestriktioner samt landets interne retningslinjer. Se oversigt over ambassader og konsulater [her](#).
- 2) Gennemfør guiden på [denne side](#).
- 3) Undersøg, om din rejseforsikring dækker dig i det pågældende land, herunder også eventuelle coronarelaterede udgifter (test, isolation mv.).

**OBS!** Vær opmærksom på, at det i nogle lande kræves, at der inden afrejse tilkøbes en særlig Covid-19-forsikring, der købes online via det pågældende lands myndigheder. Dette er eksempelvis tilfældet i Ukraine. Dette påkræves også selvom det hos de fleste danske rejseforsikringselskaber er standard, at man som rejsende er dækket, hvis man eksempelvis under rejsen bliver smittet med Covid-19 og skal i isolation

#### Generelt

Som vaccineret eller tidligere smittet er der meget gode betingelser for at rejse ud i verden – også når man kommer hjem igen. Dette ændrer dog ikke på, at det meget vigtigt at lave en grundig undersøgelse af de gældende interne retningslinjer er i det land, du skal rejse til. Er der undtagelsestilstand? Er der udgangsforbud? Er de seneste coronarestriktioner blevet indsat med kort varsel? Er det lovligt at forsamle sig i grupper (eksempelvis i forbindelse med et møde)? Er restauranter og butikker åbne? Svarene på nogle af disse spørgsmål vil måske have en påvirkning på udbyttet af din rejse, og du bør derfor grundigt overveje, om situationen i det pågældende land er tilstrækkelig tryk til, at du kan gå videre med rejsen.

#### **Gule lande** ■

Udenrigsministeriet fraråder ikke rejser til gule lande, men anbefaler blot, at der udvises generel forsigtighed for at nedbringe smittefaren – også selvom du er vaccineret mod covid-19.

Kort fortalt er der derfor ikke noget til hinder for, at du rejser til et gult tredjeland. Som i de øvrige tilfælde bør du dog altid orientere dig i indrejsereglerne på dit rejsemål.

#### **Orange lande – For personer, der er fuldt vaccinerede mod Covid-19** ■

Generelt forholder det sig i skrivende stund sådan, at Udenrigsministeriet generelt set fraråder alle ikke-nødvendige rejser til orange lande pga. høj risiko for smitte med coronavirus. Væsentligt at tilføje er det dog, at ”Færdigvaccinerede og tidligere smittede med fast bopæl i Danmark samt deres medrejsende børn under 18 år er undtaget denne anbefaling om, at alle ikke-nødvendige rejser frarådes.”

Hvis du er vaccineret, fraråder Udenrigsministeriet ikke, at du rejser til et orange land, og der er derfor som udgangspunkt ikke noget til hinder for, at du rejser til et orange land. **OBS!** Vær dog stadig opmærksom på, om din rejseforsikring gælder i det pågældende land.

Hvis du er vaccineret, kan du som udgangspunkt også rejse til Danmark uden at skulle i isolation efter ankomst.

### **Orange lande – For personer, der ikke er vaccinerede mod Covid-19** ■

Udenrigsministeriet fraråder generelt set alle ikke-nødvendige rejser til orange lande pga. høj risiko for smitte med coronavirus. Ønsker en person uden coronavaccine alligevel at rejse til et orange land, er det særligt vigtigt at være opmærksom på indrejseregler og sundhedsmyndighedernes retningslinjer i det pågældende land samt rejseforsikringsvilkår for den rejsende.

En ikke-vaccineret person, der rejser til et orange eller rødt land, skal i isolation i 10 dage efter ankomst til Danmark. Isolationen kan afbrydes ved negativ PCR-test taget tidligst på fjerdedagen efter indrejse.

### **Skraverter orange** ■

Selvom smittetrykket i et land er lavt og reelt svarer til det, der ville give en kategorisering som et gult land, er der alligevel nogle af denne type lande, der er kategoriseret som skraveret orange. Det betyder, at Udenrigsministeriet fraråder alle ikke-nødvendige rejser til disse lande. Dette gælder i særlig grad, hvis du ikke er vaccineret eller tidligere smittet. Langt de fleste færdigvaccinerede kan dog rejse til lande kategoriseret som skraveret orange uden problemer. Ikke desto mindre anbefaler Udenrigsministeriet alligevel, at alle - også vaccinerede rejsende - undersøger, om rejsen kan gennemføres.

Grunden til, de er farvet skraveret orange, er nemlig, at der i det pågældende land er betydelige indrejserestriktioner, der gør det vanskeligt eller sågar umuligt at gennemføre en rejse.

Hvis dit rejsemål er skraveret orange, bør du derfor undersøge om rejsen er mulig.

### **Brug for hjælp?**

- Ved spørgsmål om **indrejse** til Danmark, skal I kontakte politiets hotline på **70 20 60 44**. Læs mere om hotlinen, åbningstider mv. [her](#).
- Ved spørgsmål om **udrejse** af Danmark, skal I kontakte Udenrigsministeriets Borgerservice på tlf.: **33 92 11 12**.

Afslutningsvist kan vi tilføje, at vi i Dansk Ungdoms Fællesråd arbejder for at sørge for, at indrejserestriktionerne lempes, fordi disse i skrivende stund ikke gør det muligt at invitere internationale frivillige fra orange lande til Danmark, hvilket selvsagt udgør en enorm barriere for ligeværdige, internationale projektpartnerskaber.